## INDEX CAPITUM LIBRI PRIMI

DE NATURA LEGIS IN COMMUNI, DE EJUSQUE CAUSIS ET EFFECTIBUS.

- CAP. I. *Quid nomine legis significetur.*  
CAP. II. *Quid jus significet, et quomodo ad legem comparetur.*  
CAP. III. *De necessitate et varietate legum.*  
CAP. IV. *Qui actus sint necessarii ad legem ferendam.*  
CAP. V. *In quo actu lex formaliter consistat.*  
CAP. VI. *Utrum de ratione legis sit ut pro communitate feratur.*  
CAP. VII. *Utrum sit de ratione legis ob commune bonum ferri.*  
CAP. VIII. *Utrum de ratione legis sit ut publica potestate feratur.*  
CAP. IX. *De aliis conditionibus legis ex D. Isidoro.*  
CAP. X. *Utrum perpetuitas sit de ratione legis.*  
CAP. XI. *Quæ et qualis promulgatio sit de ratione legis.*  
CAP. XII. *Expenditur legis definitio juxta positas conditiones.*  
CAP. XIII. *An effectus a lege intentus sit facere subditos bonos.*  
CAP. XIV. *Utrum adæquatus effectus legis sit obligare subditos.*  
CAP. XV. *An legis effectus recte in quatuor dividantur.*  
CAP. XVI. *An omnis lex prædictos effectus efficiat, etc.*  
CAP. XVII. *Utrum sint alii effectus legis præter numeratos.*  
CAP. XVIII. *De his qui legi subjiciuntur ac obligantur.*  
CAP. XIX. *Expenduntur aliqua testimonia Scripturæ quibus abutuntur hæretici.*  
CAP. XX. *An in lege fieri possit mutatio, et quotuplex sit.*

## LIBER PRIMUS.

# DE LEGE IN COMMUNI

EJUSQUE NATURA, CAUSIS ET EFFECTIBUS.

In hoc primo libro, servando doctrinæ ordinem, solum de generali ratione legis disputabimus; præmittemus tamen divisionem legis in membra sua, ut aliqua eorum notitia saltem confusa habeatur. Quia, licet in hoc libro ea tractanda sint, quæ omnibus legibus fuerint communia, abstrahendo quoad fieri possit ab his, quæ singulis speciebus sunt propria; nihilominus sæpe oportebit specierum mentionem facere, ut ea, quæ communia sunt, melius intelligantur; et ideo necesse est ut de speciebus ipsis aliqua notitia tradatur: ut autem clarius procedamus, prius de nomine ac ratione legis aliquid præmittendum est.

### CAPUT I.

QUID NOMINE LEGIS SIGNIFICETUR?

1. *Legis definitio ex D. Thoma.* — Divus Thomas 1. 2, quæst. 90, art. 1, ita describit quid nominis legis: *Lex est quædam regula et mensura, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur.* Quæ descriptio nimis lata et generalis videtur; sic enim lex non solum in hominibus, seu rationalibus creaturis, sed etiam in reliquis locum habebit: nam unaquæque res suam regulam habet et mensuram, secundam quam operatur, et inducitur ad agendum, vel retrahitur ab agendo. Lex item non solum in moralibus, sed etiam in artificialibus, nec solum in bonis et honestis, sed etiam in turpibus versabitur, quia etiam artes, sive licitæ, sive illicitæ, habent suas regulas et mensuras, juxta quas vel ad operandum, vel ad abstinendum ab opere inducuntur. Denique (quod difficilius videtur) sequitur, consilium esse sub lege comprehensum: nam etiam est quædam regula et mensura operationis bonæ ad meliorem inducens, et a minus